

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
PROFORMA

TELMEX CORP S.A.



PERIODO TERMINADO EL 31-12-2009

Índice

Informe de los Auditores Independientes	1
Estados Financieros Consolidados.	
Estados de Situación Financiera Consolidados	2
Estados de Resultados Integrales Consolidados	3
Estado de Cambios en el Patrimonio Consolidados.....	4
Estado de Flujo de Efectivo Consolidados.....	5
Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma	
Nota 1 - Identificación	6
Nota 2 - Resumen de las Políticas y Prácticas Contables	6
Nota 3 – Efectivo y Equivalentes al efectivo	20
Nota 4 - Activos Financieros a valor razonable con cambios en resultados	21
Nota 5 - Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	21
Nota 6 - Cuentas por Cobrar y Pagar Empresas Relacionadas Corrientes y No Corrientes y su efecto en resultados.....	22
Nota 7 - Inventario para la venta	26
Nota 8 - Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes	26
Nota 9 - Otros Activos Corrientes.....	27
Nota 10 - Activos No Corrientes y grupos de Desapropiación Mantenidos para la venta	27
Nota 11 - Propiedades, Planta y Equipo, Neto.....	28
Nota 12 - Otros Activos No Corrientes.....	29
Nota 13 - Préstamos que Devengan Intereses, Corrientes y no Corrientes	30
Nota 14 - Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente.....	32
Nota 15 - Provisiones, Corriente	32
Nota 16 - Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes	33
Nota 17 - Otros Pasivos, Corrientes	33
Nota 18 - Ingresos Diferidos, Corriente y no Corrientes	34
Nota 19 - Préstamos Recibidos que no generan Intereses, No Corrientes.....	35
Nota 20 - Patrimonio Neto, Total.....	36
Nota 21 - Impuesto Diferido.....	37
Nota 22 - Segmentos	39
Nota 23 - Contingencias y Juicios	40
Nota 24 - Hechos posteriores.....	44
Nota 25 - Análisis de Riesgos.....	44
Nota 26 - Transición a las NIIF	46
Nota 27 - Empresa en Marcha	49
Nota 28 - Ingresos Ordinarios	49
Nota 29 - Costo de Ventas.....	49



Ernst & Young Chile
Huérfanos 770, piso 5
Santiago

Tel: 56 2 676 1000
fax: 56 2 676 1010
www.ey.com/cl

Informe de los Auditores Independientes

Señores
Accionistas y Directores
Telmex Corp S.A. y Filiales

1. Hemos efectuado una auditoría al estado consolidado de situación financiera preliminar de Telmex Corp S.A. y filiales al 31 de diciembre de 2009, y a los correspondientes estados consolidados integral de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha (en adelante "estados financieros consolidados preliminares"). La preparación de dichos estados financieros consolidados preliminares, denominados estados financieros "pro-forma" (que incluyen sus correspondientes notas), es responsabilidad de la Administración de Telmex Corp S.A. Los mismos han sido preparados como parte del proceso de convergencia de la Compañía a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) de acuerdo con lo establecido en el Oficio Circular N°485 emitido por la Superintendencia de Valores y Seguros. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre dichos estados financieros consolidados preliminares, con base en la auditoría que efectuamos.
2. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros consolidados preliminares están exentos de representaciones incorrectas significativas. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los montos e informaciones revelados en los estados financieros consolidados preliminares. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la Administración de la Compañía, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros consolidados preliminares. Consideramos que nuestra auditoría constituye una base razonable para fundamentar nuestra opinión.
3. En nuestra opinión, los mencionados estados financieros consolidados preliminares, denominados estados financieros "pro-forma", al 31 de diciembre de 2009 han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con las bases de preparación descritas en la Nota 2, las cuales describen la manera en que las NIIF han sido aplicadas de acuerdo con la NIIF 1, incluyendo los supuestos utilizados por la Administración en relación con tales normas y sus interpretaciones que se espera estarán vigentes, además de las políticas que se espera serán adoptadas, cuando la Administración prepare su primer juego completo de estados financieros de acuerdo con NIIF al 31 de diciembre de 2010.



4. Enfatizamos que la Nota 2 explica la razón por la cual existe una posibilidad que los estados financieros consolidados preliminares pudiesen requerir de ajustes antes de emitirse como definitivo. Asimismo, enfatizamos que de acuerdo con NIIF, únicamente un juego completo de estados financieros que incluyan el estado de situación financiera y a los correspondientes estados integral de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo, conjuntamente con información financiera comparativa, notas y otra información explicativa, puede proporcionar una presentación razonable de la situación financiera de la Compañía, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo de acuerdo con Normas de Información Financiera de Chile.
5. Con fecha 25 de febrero de 2010, hemos emitido una opinión sobre los estados financieros consolidados oficiales de Telmex Corp. S.A. y filiales al 31 de diciembre de 2009 y 2008, preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.
6. En la Nota 27 a los estados financieros consolidados preliminares se revelan todos los asuntos de los cuales tenemos conocimiento que son pertinentes a la habilidad de la Compañía para continuar como empresa en marcha, incluyendo las condiciones y eventos significativos y los planes que tiene la Administración.
7. Este informe está destinado únicamente para la información y uso por los Directores de la Compañía y Superintendencia de Valores y Seguros, en relación con el proceso de convergencia de la base de preparación de los estados financieros a las NIIF. Consecuentemente no tiene por objeto y no debiera ser utilizado para ningún otro fin ni ser divulgado a terceros.



Albert Oppenländer L.

ERNST & YOUNG LTDA.

Santiago, 29 de abril de 2010

Estado de Situación Consolidado Proforma	Notas	31/12/2009	01/01/2009
Activos		M\$	M\$
Activos, Corriente			
Activos Corrientes en Operación, Corriente			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	3	4.029.069	1.976.058
Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	4	9.486	8.278
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Corriente	5	25.101.911	23.894.596
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	6	57.400.885	37.396.084
Inventarios	7	833.056	8.021.471
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes	8	1.324.501	6.239.326
Otros Activos, Corriente	9	5.602.198	8.285.456
Activos Corrientes en Operación, Corriente, Total		94.301.106	85.821.269
Activos No Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta	10	3.581.779	0
Activos, Corriente, Total		97.882.885	85.821.269
Activos, No Corrientes			
Activos Intangibles, Neto		-	63.985
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corriente	6	15.549.986	8.872.452
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	11	190.864.390	150.404.649
Otros Activos, No Corriente	12	12.697.836	10.793.159
Activos, No Corrientes, Total		219.112.212	170.134.245
Activos, Total		316.995.097	255.955.514
Patrimonio Neto y Pasivos			
Pasivos, Corrientes			
Pasivos Corrientes en Operación, Corriente			
Préstamos que Devengan Intereses, Corriente	13	13.726.691	6.064.153
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente	14	36.929.966	39.037.407
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	6	123.553.274	43.274.089
Provisiones, Corriente	15	1.042.030	798.122
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes	16	248.961	771.898
Otros Pasivos, Corriente	17	690.513	812.117
Ingresos Diferidos, Corriente	18	430.304	845.917
Pasivos Corrientes en Operación, Corriente, Total		176.621.739	91.603.703
Pasivos, Corrientes, Total		176.621.739	91.603.703
Pasivos, No Corrientes			
Préstamos que Devengan Intereses, No Corrientes	13	27.635.171	41.364.408
Préstamos Recibidos que no Generan Intereses, No Corrientes	19	1.447.317	1.447.317
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, No Corriente	6	149.929.047	147.449.215
Ingresos Diferidos, No Corriente	18	970.083	1.347.203
Pasivos, No Corrientes, Total		179.981.618	191.608.143
Patrimonio Neto (Presentación)			
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora (Presentación)			
Capital Emitido		239.221.903	239.221.903
Acciones Propias en Cartera		1.024.706	1.024.706
Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)		-279.887.760	-267.535.161
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio		-39.641.151	-27.288.552
Participaciones No Controlador		32.891	32.219
Patrimonio Neto, Total	20	-39.608.260	-27.256.333
Patrimonio Neto y Pasivos, Total		316.995.097	255.955.514

Las Notas adjuntas números del 1 al 29 forman parte integral de estos estados financieros

Estado de Resultados Integrales Consolidados Proforma	31/12/2009
	M\$
Estado de Resultados	
Ingresos Ordinarios, Total	96.827.229
Costo de Ventas	-53.143.067
Margen bruto	43.684.162
Otros Ingresos de Operación, Total	310.718
Costos de Mercadotecnia	-3.770.711
Gastos de Administración	-30.659.883
Otros Gastos Varios de Operación	-21.427.859
Costos Financieros [de Actividades No Financieras]	-2.342.636
Diferencias de cambio	2.036.212
Resultados por Unidades de Reajuste	-120.026
Otras Ganancias (Pérdidas)	34
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto	-55.974.151
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias	61.938
Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuadas después de Impuesto	-56.036.089
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Discontinuas, Neta de Impuesto	0
Ganancia (Pérdida)	-12.351.927
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora y Participación Minoritaria (Presentación)	
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora	-12.351.927
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Participación No Controlador	-672
Ganancia (Pérdida)	-12.352.599
Ganancias por Acción	
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total	-12.352.599
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuibles a	
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a los Accionistas Mayoritarios	-12.351.927
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a Participaciones No Controlador	-672
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total	-12.352.599

Las Notas adjuntas números del 1 al 29 forman parte integral de estos estados financieros

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado Proforma al 31 de diciembre de 2009

	Capital emitido	Acciones propias en cartera	Cambios en resultados retenidos (pérdidas acumuladas)	Cambios en patrimonio neto atribuible a los tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la contralora	Cambios en participaciones no controlador	Cambios en patrimonio total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial período actual 01/01/2009	239.221.903	1.024.706	-267.535.161	-27.288.552	32.219	-27.256.333
Cambios:						
Resultado del ejercicio	-	-	-12.352.599	-12.352.599	672	-12.351.927
Resultado de ingreso y gastos integrales	-	-	-12.352.599	-12.352.599	672	-12.351.927
Saldos final período actual 31/12/2009	239.221.903	1.024.706	-279.887.760	-39.641.151	32.891	-39.608.260

SVS Estado de Flujo de Efectivo Consolidado Proforma	31/12/2009
Estado de Flujo de Efectivo (Presentación)	M\$
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación, Método Directo (Presentación)	
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Método Directo (Presentación)	
Importes Cobrados de Clientes	82.986.425
Pagos a Proveedores y personal	-80.457.940
Pagos Recibidos y Remitidos por Impuesto sobre el Valor Añadido	3.137.295
Otros Cobros (Pagos)	-79.126
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Total	5.586.654
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación (Presentación)	
Importes Recibidos por Intereses Recibidos Clasificados como de Operación	6.395
Pagos por Intereses Clasificados como de Operaciones	-1.285.548
Importes Recibidos por Impuestos a las Ganancias Devueltos	61.552
Otras Entradas (Salidas) Procedentes de Otras Actividades de Operación	517.073
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación, Total	-700.528
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación	4.886.126
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión (Presentación)	
Incorporación de propiedad, planta y equipo	-55.133.835
Otros desembolsos de inversión	-29.170
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión	-55.163.005
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación (Presentación)	
Obtención de préstamos	2.241.236
Préstamos de entidades relacionadas	54.280.366
Pagos de préstamos	-4.191.713
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación	52.329.889
Incremento (Decremento) Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo	2.053.010
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Inicial	1.976.058
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Final	4.029.068

1. Identificación

Razón Social	Telmex Corp S.A.
Naturaleza Jurídica	Sociedad Anónima Abierta, sometida a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.
Registro de Valores	Registrada en la Superintendencia de Valores y seguros bajo el N° 0350.
Símbolo Bolsa	Santiago: Chilesat.
Domicilio	Rinconada El Salto N°202, Huechuraba, Santiago de Chile.

Telmex Corp S.A. y sus filiales forman parte de las empresas que conforman Telmex Chile, cuya matriz es Telmex Chile Holding S.A., que posee una participación del 99,77% en Telmex Corp S.A.

El objeto de la Compañía es:

- (i) prestar todo tipo de servicios y realizar cualquier clase de negocios en el área de las telecomunicaciones, ya sea por cuenta propia o ajena;
- (ii) la producción, comercialización, compra, venta, arriendo y leasing de toda clase de bienes, corporales o incorporeales, productos y servicios de telecomunicaciones, ya sea por cuenta propia o ajena y;
- (iii) la compra y venta y, en general, la adquisición y enajenación de acciones, bonos, debentures, efectos de comercio y toda clase de títulos de crédito o inversión;
- (iv) los ingresos de Telmex Corp, provienen principalmente de servicios de telecomunicaciones que incluyen servicio local, larga distancia nacional e internacional, servicios de acceso y transporte de datos a redes corporativas, acceso a internet y televisión por cable.

2. Resumen de las Políticas y Prácticas Contables

Para la elaboración de los estados financieros consolidados de Telmex Corp S.A. se han aplicado las políticas contables que se detallan a continuación, políticas que se aplicaran uniformemente en todos los ejercicios contables a contar de los presentes Estados Financieros los cuales están basados en las NIIF.

2.1 Estados financieros consolidados proforma

Telmex Corp S.A. y filiales se encuentra en proceso de adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante "NIIF"), emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante "IASB"). La Sociedad adoptará las Normas Internacionales de Información Financiera desde el 1 de enero de 2010, por lo cual la fecha de inicio de la transición a estas normas es el 1 de enero de 2009. Los Estados Financieros preliminares al 31 de diciembre de 2009, también denominados estados proforma, han sido preparados para dar cumplimiento a lo requerido por la Superintendencia de Valores y Seguros y para ser utilizados por la administración, exclusivamente como parte del proceso de transición a NIIF. Los Estados Financieros Consolidados de Telmex Corp S.A. y filiales al 31 de diciembre de 2009 presentados a la Superintendencia de Valores y Seguros y aprobados en el Directorio de fecha (Fecha Chile GAAP) de 2010, fueron preparados de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile, los cuales fueron considerados como los principios previos, tal como es definido en la NIIF 1, antes de la preparación del estado financiero de apertura NIIF.

En la preparación de los estados financieros consolidados se han utilizado las políticas emanadas desde Telmex Corp S.A. para todas las filiales incluidas en la consolidación. La información contenida en estos Estados Financieros Consolidados Proforma es responsabilidad del Directorio de la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado los Principios y Criterios incluidos en la NIIF.

2.2. Período cubierto

Estos Estados Financieros Proforma reflejan fielmente la situación financiera de Telmex Corp S.A. al 31 de diciembre de 2009, los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, los cuales fueron aprobados en sesión de Directorio efectuado el día 27 de abril de 2010.

Los presentes Estados Financieros Consolidados Proforma han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Compañía matriz y sus filiales. Cada filial prepara sus Estados Financieros siguiendo los principios y criterios contables de la matriz.

En la preparación de los Estados Financieros Consolidados Proforma se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración de la Compañía, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

2.3. Nuevas normas e interpretaciones emitidas y no vigentes.

Las siguientes NIIF en interpretaciones han sido emitidas, las cuales no son de aplicación obligatoria a la fecha en que se han emitido los presentes estados financieros.

Enmienda a la NIIF 2 Pagos basados en acciones. Aclaraciones acerca de su alcance	01 de enero de 2010
Enmienda a la NIC 24 Partes relacionadas. Revelaciones	01 de enero de 2011
Enmienda a la NIIF 1 Adopción por primera vez de las NIIF. Exención adicional	01 de enero de 2010
Enmienda a la NIC 32 Clasificación de instrumentos financieros. Derechos de emisión	01 de febrero de 2010
NIIF 9 Instrumentos financieros. Guía para la clasificación y medición de instrumentos financieros	01 de enero de 2013
Interpretaciones CINIIF 19 Extinción de pasivos financieros utilizando instrumentos de patrimonio	01 de julio de 2010
Enmienda a la CINIIF 14 Pagos anticipados de la obligación de mantener un nivel mínimo de financiación.	01 de enero de 2011

La Sociedad se encuentra evaluando los impactos que podría generar la mencionada norma, concluyendo preliminarmente que no afectará significativamente los estados financieros.

Mejoras y Modificaciones		Fecha de aplicación obligatoria
IFRS 1	Adopción por primera vez	1 de enero 2010
IAS 27	Estados financieros consolidados y separados	1 de enero 2010
IFRS 8	Segmentos operativos	1 de enero 2010
IAS 1	Presentación de estados financieros	1 de enero 2010
IAS 7	Estado de flujo de efectivo	1 de enero 2010
IAS 24	Partes relacionadas	1 de enero 2011

IFRS 1 (Revisada 2008) “Adopción por primera vez de las IFRS”

Los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile difieren en ciertos aspectos de las NIIF. En la preparación de los presentes Estados Financieros Consolidados Proforma bajo NIIF, la administración ha utilizado su mejor saber y entender con relación a las normas y sus interpretaciones, y de los hechos y circunstancias que se espera estarán

vigentes y serán aplicados en el momento en que la Sociedad prepare sus primeros estados financieros completos bajo NIIF al 31 de marzo de 2010.

No obstante, la situación demostrada en los estados financieros preliminares podrán sufrir modificaciones, por ejemplo, por cambios que internacionalmente se introduzcan a las referidas normas o a sus interpretaciones. Consecuentemente, hasta que no se complete integralmente el proceso de primera adopción, en los términos contemplados por la NIIF 1, no se puede descartar que la información financiera acá contenida pueda requerir ajustes.

Debido a que los mencionados Estados Financieros Consolidados Proforma son los primeros preparados bajo NIIF, estos estados no incluyen información comparativa en relación con el ejercicio 2008. El Estado de Situación Financiera al 1 de enero de 2009, que se incluye en el presente informe a efectos comparativos, también ha sido preparado de acuerdo a las NIIF, siendo los principios y criterios contables aplicados consistentes con los utilizados en 2009.

De acuerdo a NIIF 1, para elaborar los estados financieros consolidados antes mencionados, se han aplicado todas las excepciones obligatorias y algunas de las exenciones optativas a la aplicación retroactiva de las NIIF, las cuales se detallan a continuación.

Exenciones a la aplicación retroactiva elegidas por el Grupo

- a) Valor razonable o revalorización como costo atribuido.

Se aplicó esta exención para la Propiedad, Planta y Equipo

IAS 27 “Estados financieros consolidados y separados (Modificada)”

En enero de 2008, el IASB emitió IAS 27 modificada, afectando los estados financieros separados y consolidados. Esta norma modificada requiere que un cambio en el interés de propietario de una filial (sin pérdida de control) se contabilice como una transacción de patrimonio. Por lo tanto, dichas transacciones ya no generarán menor valor, ni generarán ganancias o pérdidas. Adicionalmente, la norma modificada cambia la contabilización de pérdidas incurridas por la filial además de la pérdida de control de una filial.

Los cambios en IAS 27 (Modificada) afectarán futuras adquisiciones o pérdidas de control de filiales y transacciones con intereses minoritarios. Su aplicación es efectiva para periodos anuales que comienzan el 1 de julio 2009 con opción de aplicación anticipada.

La compañía aún se encuentra evaluando los impactos que podría generar la mencionada modificación, concluyendo preliminarmente que no afectará significativamente los estados financieros.

IFRS 8 “Segmentos operativos”

Las mejoras anuales de IFRS, emitidas durante el año 2009, aclaran que los activos por segmentos sólo deben ser reportados en la medida que estos son analizados por la Alta Administración en su gestión regular. La aplicación efectiva de esta modificación es en los períodos anuales que comienzan el o después del 1 de julio de 2009, con opción de adoptarla de forma anticipada.

La Compañía se encuentra evaluando los impactos que podría generar la mencionada modificación, concluyendo que no afectará significativamente los estados financieros.

Por otro lado, los cambios efectuados a IAS 24 también afectaron a IFRS 8. Estos cambios se encuentran relacionados con revelaciones sobre transacciones con entidades gubernamentales. La aplicación de estos cambios es obligatoria para los períodos que comienzan el o después del 1 de enero 2011, con opción de adopción anticipada.

La Compañía se encuentra evaluando los Impactos que podría generar la mencionada modificación, concluyendo preliminarmente que no afectará significativamente los estados financieros.

IAS 1 “Presentación de estados financieros”

En abril de 2009, el IASB como parte de su plan de mejoras modificó algunos párrafos de IAS 1. Estas modificaciones se encuentran relacionadas a la clasificación entre circulante y no circulante de los instrumentos convertibles. La aplicación es efectiva para períodos anuales que comienzan el o después del 1 de enero de 2010, su adopción anticipada se encuentra permitida.

La Compañía se encuentra evaluando los impactos que podría generar la mencionada modificación, concluyendo preliminarmente que no afectará significativamente los estados financieros.

IAS 7 “Estado de flujos de efectivo”

En abril de 2009, el IASB, como parte de su plan de mejoras, estableció específicamente que sólo los gastos que resultan en el reconocimiento de un activo pueden ser clasificados como flujos de caja de actividades de inversión. Su aplicación es efectiva para períodos anuales que comienzan el o después del 1 de enero de 2010, su adopción anticipada es permitida.

La Compañía se encuentra evaluando los impactos que podría generar la mencionada modificación, concluyendo preliminarmente que no afectará significativamente los estados financieros.

IAS 24 “Partes Relacionadas”

En noviembre de 2009, el IASB emitió modificaciones a IAS 24. La norma revisada simplifica los requerimientos de revelación para entidades que sean, controladas, controladas conjuntamente o significativamente influenciadas por una entidad gubernamental (denominada como entidades relacionadas - gubernamentales) y aclara la definición de entidad relacionada. Su aplicación es obligatoria a partir del 1 de enero de 2011. Se requiere aplicación retrospectiva.

La Compañía se encuentra evaluando los impactos que podría generar la mencionada modificación, concluyendo preliminarmente que no afectará significativamente los estados financieros.

2.4. Bases de consolidación.

(i) Filiales

Filiales son todas aquellas entidades sobre las que Telmex Corp S.A. tiene control para dirigir las políticas financieras y operativas, el que generalmente viene acompañado de una participación superior a la mitad de los derechos de voto. A la hora de evaluar si la Compañía controla a otra entidad, se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean actualmente ejercibles o convertibles. Las filiales se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control y se excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo.

La contabilización de la adquisición de filiales utiliza el método de adquisición. El costo de adquisición es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio. Los activos

identificables adquiridos y los pasivos y contingencias identificables asumidos en una combinación de negocios se valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisición, con independencia del alcance de los intereses no controladores. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación de la Compañía en los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como menor valor o plusvalía comprada (Goodwill). Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos netos de la subsidiaria adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados.

Los saldos, transacciones y las ganancias no realizadas, celebrados con compañías filiales han sido eliminados en los estados financieros consolidados. El interés no controlador corresponde a algunas filiales en las que no se posee el 100% de tenencia accionaria

(ii) Transacciones e interés no controlador.

Telmex Corp S.A. tiene como política tratar las transacciones con el interés no controlador como si fueran transacciones con accionistas del Grupo. En el caso de adquisiciones de interés no controlador, la diferencia entre cualquier retribución pagada y la correspondiente participación en el valor en libros de los activos netos adquiridos de la subsidiaria se reconoce en el patrimonio. Las ganancias y pérdidas por bajas a favor del interés no controlador, mientras se mantenga el control, también se reconocen en el patrimonio.

(iii) Entidades filiales.

Entidades de consolidación directa e Indirectas

El siguiente es el detalle de las empresas filiales incluidas en la consolidación.

RUT	Nombre Sociedad	Porcentaje de participación (%)		
		2009		
		Directo	Indirecto	Total
88.381.200-K	Telmex S.A.	99,9997	-	99,9997
95.714.000-9	Telmex Servicios Empresariales S.A.	47,9300	52,0600	99,9900
96.628.790-K	Texcom S.A.	99,2452	-	99,2452
96.756.140-1	Telsys S.A.	99,9997	0,0003	100,0000
96.928.370-0	Net-Chile S.A.	99,0000	1,0000	100,0000
96.819.710-K	Texcom Chile S.A.	0,0002	99,9998	100,0000
96.969.270-8	Inversiones Proventus S.A.	-	100,0000	100,0000
96.937.100-6	Gestión Integral de Clientes S.A.	-	100,0000	100,0000

2.5. Moneda Funcional y transacciones en moneda extranjera

Los estados financieros han sido preparados utilizando como moneda funcional el peso chileno, es decir, la moneda del entorno económico principal en que opera la compañía, la cual se ha determinado de acuerdo a lo que establecen la NIIF, NIC 21 “Moneda Funcional”. Los estados financieros de la Compañía se presentan en miles de pesos chilenos.

Las transacciones en una divisa distinta de la moneda funcional de la Compañía se consideran transacciones en “moneda extranjera” y se contabilizan en su moneda funcional al tipo de cambio vigente en la fecha de la operación. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados, excepto que corresponda su diferimiento en el patrimonio neto, a través de otros resultados integrales, como es el caso de las derivadas de estrategias de coberturas de flujos de efectivo y coberturas de inversiones netas.

Las “Unidades de Fomento” (UF) son unidades de reajuste las cuales son convertidas a pesos chilenos, las transacciones en UF se consideran como en moneda funcional pesos chilenos. Los valores se presentan sin decimales, redondeando al entero siguiente aquellas iguales o superiores a \$ 0,5.

(i) Tipos de cambio

Los activos y pasivos en moneda extranjera, se presentan a los siguientes tipos de cambios y valores de cierre respectivamente:

Moneda	\$ por unidad	
	2009	2008
Dólar estadounidense	507,10	636,45

2.6. Clasificación de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos y pasivos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo, que la administración de la sociedad tiene la intención y la capacidad de mantener hasta su vencimiento. Estos instrumentos financieros se incluyen en activos y pasivos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a doce meses a partir de la fecha del Estado de Situación Financiera, que se clasifican como activos y pasivos corrientes.

2.7. Compensación de saldos y transacciones

Como norma general en los estados financieros no se compensaran los activos con pasivos, ni los ingresos y gastos, salvo en aquellos casos en que la compensación sea requerida o esté permitida por alguna norma y esta presentación sea un reflejo del fondo de la transacción.

2.8 Remuneración del Directorio y Comité de Directores

De conformidad a lo aprobado en la última Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada con fecha 27 de abril de 2010, y al igual de lo que ocurrió durante el año 2009, los directores no percibieron remuneración en el ejercicio de sus funciones.

A su vez, y de conformidad a lo aprobado en la última Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada con fecha 27 de abril de 2010, y al igual de lo que ocurrió durante el año 2009, los miembros del Comité de Directores percibieron una remuneración ascendente a UF 1 por asistencia a sesión. Dentro del ejercicio 2009, el Comité sesionó en cuatro ocasiones, por lo cual la remuneración total que sus miembros recibieron por dicho concepto ascendió a cuatro Unidades de Fomento.

El Directorio tampoco ha percibido un ingreso distinto a las remuneraciones.

Distribución del Personal

Cuadro Dotación al 31 de Diciembre de 2009

Empresa	Principales Ejecutivos	Gerentes	Jefes	Profesionales	Administrativos	Técnicos	Operadoras	Total
Telmex Corp S.A. y filiales	10	46	121	481	84	65	196	1.003

2.10. Efectivo y equivalentes al efectivo

La Compañía clasifica en el rubro de efectivo y equivalentes aquellos activos financieros líquidos, considerado como equivalentes de efectivo todas aquellas inversiones que se efectúan como parte de la administración habitual de los excedentes de caja con vencimiento inferior a 90 días y cuyo riesgo de cambios en su valor es poco significativo, estas inversiones se valúan al costo de adquisición más rendimientos devengados, importe que es similar a su valor de mercado. Para los propósitos del estado de flujo de efectivo consolidado, los efectivos equivalentes consisten en disponible y efectivo equivalente de acuerdo a lo definido anteriormente.

2.11. Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados.

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de venderse en el corto plazo. La Compañía mantiene inversiones en acciones de Sociedades valorizadas a valor razonable.

2.12. Propiedad, planta y equipos

Los bienes del activo fijo se presentan a su valor de adquisición, el cual incluye los costos reales de construcción y financiamiento incurridos por las sociedades hasta que los bienes están en condiciones de ser utilizados, menos la depreciación acumulada y el deterioro acumulado si existiese.

Los costos posteriores (reemplazos, ampliaciones, mejoras, etc.) se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo fijo se determina que van a fluir a la Compañía y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El resto de las reparaciones y mantenciones se cargan en el resultado del ejercicio o período en el que se incurren.

La depreciación ha sido calculada en base al método lineal teniendo en cuenta los años de vida útil remanente de los bienes.

La vida útil de los principales bienes son las siguientes:

Vida útil utilizada para depreciación de propiedades plantas y equipos	Vida mínima	Vida máxima
Edificios	30	30
Construcciones y obras de infraestructura	5	23
Equipos de telecomunicaciones	5	12
Otras propiedades, plantas y equipos	2	10

Los terrenos se registran de forma independiente de los edificios o instalaciones que puedan estar asentadas sobre los mismos y se entiende que tienen una vida útil infinita y, por tanto, no son objeto de depreciación.

Si el valor de un grupo de activos pertenecientes a una UGE (Unidad Generadora de Efectivo) es superior al importe recuperable estimado de los flujos futuros, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable, mediante la aplicación de pruebas de deterioro.

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2009 no hubo indicios de deterioro en la propiedad planta y equipo de la Compañía, realizadas todas las pruebas necesarias de acuerdo a las NIIF, NIC 36.

Las pérdidas y ganancias por la venta de activo fijo, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados.

Las construcciones u obras en curso, incluyen los siguientes conceptos devengados únicamente durante el período de construcción:

- (i) Gastos de personal relacionado en forma directa y otros de naturaleza operativa, atribuibles a la construcción.
- (ii) La Compañía no ha capitalizado costo de financiamiento, debido a que no tiene activos cualificables significativos con periodos prolongados de adquisición.

2.13. Créditos y cuentas por cobrar

Los créditos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados, con pagos fijos o determinables que no son transados en un mercado activo formal. Esta categoría comprende principalmente los créditos o cuentas por cobrar otorgados a clientes.

Estos créditos y otras cuentas por cobrar se reconocen inicialmente a valor justo.

2.14. Inventarios

Los inventarios se valorizan al menor valor entre el costo y su valor neto realizable. El costo de las existencias comprende todos los costos de adquisición, transformación y otros costos incurridos para dejar los productos en la ubicación y condición necesaria para su uso.

Los costos de los inventarios se determinan usando el Método de Precio Medio Ponderado.

2.15. Costos Financieros

De acuerdo a lo señalado en la NIC 23R se deben capitalizar los intereses asociados al financiamiento de la Inversión en activos aptos.

Telmex Corp S.A. y sus filiales han definido como activos aptos o cualificados todos aquellos que superen el periodo de construcción de:

- (i) 12 meses cuando se trate de proyectos de Infraestructura, redes, etc.
- (ii) 18 meses cuando se trate de Obras Civiles y Satélites

2.16. Activos no corrientes disponibles para la venta

Los activos no corrientes se clasifican como disponibles para la venta si su valor en libros se recupera a través de una operación de venta y no a través de un uso continuado de los mismos. Esta condición se considera cumplida únicamente cuando la venta es altamente probable y el activo está disponible para la venta inmediata en su estado actual. La venta previsiblemente se completará en el plazo de un año desde la fecha de clasificación. Estos activos se presentan valorados por el menor costo entre el valor en libros y el valor razonable menos el costo de venta.

En mayo de de 2008, se modifica IFRS 5 donde se aclara que las revelaciones requeridas con respecto a los Activos No Corrientes son solamente los detallados en la norma. Como resultado de estas modificaciones se debe modificar la revelación respecto a IFRS 8 “Segmentos Operativos”. Su aplicación es obligación a partir del 1 de julio de 2009.

2.18. Impuesto a la renta e impuestos diferidos

El impuesto a la renta se determina sobre la base de la renta líquida imponible determinada según las normas establecidas en la Ley de Impuesto a la Renta para cuyo cálculo se toman en consideración las diferencias existentes entre el devengo contable y el devengo fiscal de las transacciones y otros sucesos del ejercicio corriente, que hayan sido objeto de reconocimiento en los estados financieros, dando origen así a las diferencias temporarias y el correspondiente reconocimiento de determinados activos y pasivos por impuestos diferidos que aparecen en el Estado de Situación Financiera. Estos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera que sean recuperadas o liquidadas. La Compañía al cierre del ejercicio se encuentra generando pérdidas tributarias, debido a lo anterior ha determinado efectuar una provisión de valuación equivalente al 100% de los posibles beneficios tributarios originados por diferencias temporarias y pérdidas tributarias.

2.19. Leasing financiero

La determinación de si un arreglo es, o contiene un leasing está basada en la sustancia del contrato a la fecha de inicio y requiere una evaluación de el cumplimiento con el contrato depende del uso del activo o activos específicos o el contrato otorga el derecho a usar el activo. Se realiza una revalorización después del comienzo del leasing solamente si es aplicable uno de los siguientes puntos:

- (a) Existe un cambio en los términos contractuales, que no sea una renovación o extensión de los arreglos;
- (b) Se ejercita una opción de renovación o se otorga una extensión, a menos que los términos de la renovación o extensión fueran incluidos en la vigencia del leasing;
- (c) Existe un cambio en la determinación de si el cumplimiento es dependiente de un activo específico; o
- (d) Existe un cambio substancial en el activo.

Al efectuar una revalorización, la contabilización del leasing comenzará o cesará desde la fecha cuando el cambio en las circunstancias conllevó a la revalorización de los escenarios a), c) o d) y a la fecha de renovación o período de extensión para el escenario b).

Para contratos suscritos antes del 1 de enero de 2005, la fecha de comienzo es considerada el 1 de enero de 2005 de acuerdo con los requerimientos de transición de IFRIC 4.

2.20. Provisiones

Los pasivos por provisiones se reconocen cuando:

- a) Existe una obligación presente (legal o asumida) como resultado de un evento pasado,
- b) es probable que se requiera una salida de recursos económicos para liquidar dicha obligación, y
- c) la obligación puede ser estimada correctamente

Cuando el efecto del valor del dinero en el tiempo es significativo el importe de la provisión es el valor presente de los desembolsos, aplicado en estos casos antes de impuestos y reflejan las condiciones de mercado a la fecha de los estados financieros y en su caso, el riesgo del pasivo correspondiente. En estos casos el incremento de la provisión se reconoce como gasto financiero.

La Compañía reconoce pasivos contingentes solo cuando la salida de recursos es probable para su extinción. Asimismo los compromisos solamente se reconocen cuando se genera la pérdida respectiva.

2.21. Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

Los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar corrientes se reconocen a su valor nominal, ya que su plazo medio de pago es reducido y no existe diferencia material con su valor razonable.

2.22. Préstamos y otros pasivos financieros

Los préstamos, o pasivos con terceros y pasivos financieros de naturaleza similar se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, se valorizan a su costo amortizado y cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva.

Las obligaciones financieras se clasifican como pasivos corrientes cuando su plazo es inferior o igual a 12 meses y como pasivo no corrientes cuando su plazo es superior 12 meses.

2.23. Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos son reconocidos cuando se prestan los servicios y en la medida que es probable que los beneficios económicos fluyan a la Compañía y puedan ser confiablemente medidos. Según lo establecido en el NIC 18.

Los ingresos son medidos al valor justo del pago recibido, excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos a la venta o derechos.

La Compañía reconoce los ingresos cuando los servicios son prestados y se registran bajo Deudores por ventas tanto las facturas por cobrar como el monto de los servicios prestados y no facturados, los cuales son determinados a base de los contratos, tráfico, precios y condiciones vigentes del ejercicio.

Los ingresos generados por la venta de prepago se reconocen bajo una base mensual en que el servicio es utilizado o en el plazo en que expiren los derechos asociados, el que ocurra primero.

Los gastos se reconocen en las cuentas de resultado cuando tiene lugar una disminución en los beneficios económicos futuros relacionados con una reducción de un activo, o un incremento de un pasivo, que se puede medir de forma fiable. Esto implica que el registro de un gasto tiene lugar de forma simultánea al registro del incremento del pasivo o la reducción del activo.

2.24. Beneficios a los empleados.

Los costos derivados de ausencias compensadas como lo son las vacaciones, se reconocen de forma acumulativa por lo que se crea la provisión respectiva a través del método del devengo y los bonos al personal ejecutivo, etc.

La Compañía no tiene pactado con su personal Indemnización por años de servicio a todo evento, registrándose con cargo a los resultados integrales de cada ejercicio aquellas efectivamente pagadas de acuerdo a lo que establece el Código del Trabajo.

2.25. Información por segmentos

La Compañía presenta la información por segmentos en función de la información financiera puesta a disposición de los Directores de la Compañía, en relación a materias tales como medición de rentabilidad y asignación de inversiones, de acuerdo a lo indicado en IFRS 8 " Información financiera por segmentos".

Por otro lado los cambios efectuados en NIC 24 también afectaron a IFRS 8. Estos cambios se encuentran relacionados con revelaciones sobre transacciones con entidades gubernamentales. La aplicación de estos cambios es obligatoria para los periodos que comienzan después del 1 de enero de 2011. La compañía aún se encuentra evaluando la existencia de impacto por el cambio de la norma.

2.26 Estimaciones y aplicaciones del criterio profesional

La preparación de Estados Financieros requiere que la administración realice estimaciones y utilice supuestos que afectan los montos incluidos en estos Estados Financieros Consolidados Proforma y

sus notas relacionadas. Las estimaciones se encuentran basadas en la experiencia histórica, cambios en la industria, etc.

Las estimaciones y políticas contables significativas son definidas como aquellas importantes para reflejar correctamente la situación financiera y los resultados de la sociedad y/o las cuales requieren un alto grado de juicio por parte de la administración.

Las principales estimaciones y aplicación del criterio profesional que producto de su variación podrían originar ajustes sobre los valores libros de activos y pasivos dentro del próximo ejercicio financiero se encuentran relacionados con los siguientes conceptos:

Provisión de cuentas por cobrar
 Propiedades, planta y equipo (vida útil, deterioro)
 Activos y Pasivos por impuestos diferidos
 Contingencias y juicios
 Provisión Ingresos

3. Efectivo y equivalentes al efectivo

Se incluyen bajo el rubro Efectivo y equivalentes al efectivo todos aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro social, incluyendo además los intereses pagados y los ingresos financieros. La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Efectivo y equivalente de efectivo	Moneda	31.12.2009	01.01.2009
		M\$	M\$
Efectivo en caja	Pesos Chilenos	62.000	52.073
Saldos en bancos	Pesos Chilenos	3.439.893	1.456.452
Saldos en bancos	Dolares Americanos	135.750	467.532
Depósitos a plazo	Dolares Americanos	391.426	-
Totales		4.029.069	1.976.058

Los depósitos de corto plazo son todas aquellas inversiones que se efectúan como parte de la administración habitual de los excedentes de caja, sin restricción alguna con vencimiento inferior a 90 días.

4. Activos Financieros a valor razonable con cambios en resultado

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	Valor Razonable	Valor Razonable
	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$
Acciones		
Cia. General de Electricidad Industrial S.A.	4.530	3.583
Distribuidora Chilectra Metropolitana S.A.	1.847	2.108
Pacífico V región S.A.	1.314	1.320
Edelnor	1.022	542
Deportivo Club de Campo la Posada	377	386
Almendral S.A.	315	282
Empresa Electrica de Iquique S.A.	81	57
Totales	9.486	8.278

5. Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Corriente	Corriente	
	Razonable	Costo
	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$
Cientes Nacionales	23.582.051	21.257.432
Cientes Extranjeros	138.269	979.633
Otros Deudores	1.381.590	1.657.531
Totales	25.101.911	23.894.596

El Detalle por antigüedad al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

Antigüedad de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto, corriente	0-30 días	31-60 días	61-90 días	más de 90 días	Deteriorados	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Cientes Nacionales	19.929.974	2.481.622	1.799.178	2.760.452	-3.389.174	23.582.052
Cientes Extranjeros	-	-	-	138.269	-	138.269
Otros Deudores	843.594	-	-	537.996	-	1.381.590
	20.773.568	2.481.622	1.799.178	3.436.717	-3.389.174	25.101.911

Provisión de deudores Incobrables

La provisión de incobrables considera aquellos saldos de clientes mayores a 90 días.

Provisión Incobrables	Corriente	
	Razonable	Costo
	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$
Incobrables Clientes	3.366.682	1.489.343
Incobrables otros	22.492	49.738
Totales	3.389.174	1.539.081

El movimiento de la provisión de deudores incobrables es la siguiente:

Movimiento provisión deudores incobrables	M\$
Saldo inicial al 01.12.2009	1.539.081
Provisión del ejercicio	4.388.317
Castigos de deudores	-2.538.224
Saldo al 31.12.2009	3.389.174

6. Cuentas por Cobrar y Pagar empresas relacionadas corrientes y no corrientes y su efecto en resultados

La composición de este rubro cuentas por cobrar al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Rut	Sociedad	Relación	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
			31.12.2009	31.12.2009	01.01.2009	01.01.2009
Extranjera	Telmex Argentina S.A.	Accionistas comunes	29.191	-	62.538	-
Extranjera	Embratel	Accionistas comunes	79.359	-	65.118	-
Extranjera	Telmex Peru	Director y Accionistas comunes	59.275	-	37.383	-
Extranjera	Telmex México	Director y Accionistas comunes	19.553	-	40.153	-
96.799.250-K	Claro Chile S.A.	Accionistas comunes	1.056.922	-	1.461.787	-
96.775.240-1	ConduTel Austral Com. e In Ltda.	Accionistas comunes	(1.349)	-	202	-
Extranjera	Telmex Corporation	Director y Accionistas comunes	25.100	-	105.921	-
Extranjera	Uninet	Director y Accionistas comunes	372.437	-	178.279	-
96.901.710-5	Telmex Chile Holding S.A.	Matriz	1.974.594	759.728	759.728	-
96.631.610-1	Telmex Chile Long Distance S.A.	Director y Accionistas comunes	3.598.262	7.437.299	3.609.662	4.200.117
96.584.930-0	Telmex Chile Networks S.A.	Director y Accionistas comunes	2.619.545	7.352.959	2.929.257	4.672.334
96.667.200-5	Telmex Chile Internet S.A.	Director y Accionistas comunes	18.077.057	-	8.458.800	-
96.569.500-1	Telmex Chile Wireless S.A.	Director y Accionistas comunes	24.327	-	12.687	-
96.856.970-8	Telmex Chile Telephony S.A.	Director y Accionistas comunes	945.125	-	939.684	-
96.768.980-7	Mic Chile S.A.	Director y Accionistas comunes	19.827	-	17.238	-
76.020.870-1	Telmex TV S.A.	Director y Accionistas comunes	28.501.660	-	18.717.648	-
Totales			57.400.885	15.549.986	37.396.085	8.872.451

La composición del rubro cuentas por pagar al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 de las cuentas por pagar es:

Rut	Sociedad	Relación	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
			31.12.2009	31.12.2009	01.01.2009	01.01.2009
Extranjera	Telmex Argentina S.A.	Accionistas comunes	19.037	-	24.016	-
Extranjera	Embratel	Accionistas comunes	37.658	-	32.334	-
Extranjera	Telmex Colombia	Accionistas comunes	325.647	-	0	-
Extranjera	Telmex Peru	Director y Accionistas comunes	49.564	-	0	-
Extranjera	Telmex México	Director y Accionistas comunes	2.458	-	0	-
96.901.710-5	Telmex Chile Holding S.A.	Matriz	51.969.462	144.076.001	-	145.012.301
96.631.610-1	Telmex Chile Long Distance S.A.	Director y Accionistas comunes	2.124.300	5.076.680	2.780.319	2.296.361
96.584.930-0	Telmex Chile Networks S.A.	Director y Accionistas comunes	824.515	776.366	635.813	140.553
96.667.200-5	Telmex Chile Internet S.A.	Director y Accionistas comunes	21.612.577	-	11.980.471	-
96.569.500-1	Telmex Chile Wireless S.A.	Director y Accionistas comunes	592.534	-	509.160	-
96.856.970-8	Telmex Chile Telephony S.A.	Director y Accionistas comunes	4.390.207	-	3.879.340	-
76.020.870-1	Telmex TV S.A.	Director y Accionistas comunes	41.019.770	-	20.815.362	-
96.799.250-K	Claro Chile S.A.	Accionistas comunes	312.335	-	2.178.778	-
Extranjera	Conductores Mexicanos Electricos	Accionistas comunes	20.986	-	0	-
96.775.240-1	Conductel Austral Com. e In Ltda.	Accionistas comunes	58.446	-	190.330	-
Extranjera	Uninet	Director y Accionistas comunes	193.778	-	248.166	-
Totales			123.553.274	149.929.047	43.274.089	147.449.215

Conceptos y condiciones período 2009:

Telmex S.A.

Conceptos del saldo neto: Traspaso en cuenta corriente, servicios recibidos y otorgados.

Condiciones: Cuenta por cobrar exigible en el corto plazo.

Telsys S.A.

Conceptos: Traspaso en cuenta corriente.

Condiciones: Exigible en el corto plazo.

Telmex Servicios Empresariales S.A.

Conceptos: Venta de activo fijo, arriendo de medios de telecomunicaciones y traspaso de cuenta corriente.

Condiciones: Servicios que son exigibles en el corto y largo plazo.

Texcom S.A.

Concepto saldo neto: Facturación y otros.

Condiciones: Exigible en el largo plazo.

Gestión Integral de Clientes S.A.

Conceptos: Facturación de servicios

Condiciones: Exigible en el corto plazo.

Inversiones Proventus S.A.

Conceptos: Facturación de servicios

Condiciones: Exigible en el corto plazo.

Texcom Chile S.A.

Conceptos: venta de inversión en filial

Condiciones: Exigible en el corto plazo

Net-Chile S.A.

Conceptos: Traspaso en cuenta corriente.

Condiciones: Exigible en el corto plazo.

Telmex Chile Long Distance S.A.

Conceptos: Traspaso en cuenta corriente.

Condiciones: Exigible en el corto plazo.

Telmex Chile Network S.A.

Conceptos: Traspaso en cuenta corriente.

Condiciones: Exigible en el corto plazo.

Telmex Chile Internet S.A.

Conceptos: Traspaso en cuenta corriente.

Condiciones: Exigible en el corto plazo.

Telmex Chile Holding S.A.

Conceptos: Traspaso en cuenta corriente.

Condiciones: Exigible en el largo plazo.

Telmex Chile Wireless S.A.

Conceptos: Traspaso en cuenta corriente.

Condiciones: Exigible en el corto plazo.

Telmex Chile Telephony S.A.

Conceptos: Traspaso en cuenta corriente.

Condiciones: Exigible en el corto plazo.

Telmex TV S.A.

Conceptos: Traspaso en cuenta corriente.

Condiciones: Exigible en el corto plazo.

La Sociedad Matriz y sus filiales han efectuado las siguientes transacciones significativas con partes relacionadas que corresponden a operaciones del giro y que se han realizado en condiciones normales de mercado:

Rut	Sociedad	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	31.12.2009		01.01.2009	
				Monto M\$	Efecto en resultados (cargo)/abono M\$	Monto M\$	Efecto en resultados (cargo)/abono M\$
76.898.520-0	Cicsa Ingeniería y Construcción Chile Ltda.	Accionistas Comunes	Construcción de obras de infraestructura	11.040.756	-	14.687.882	-
96.799.250-K	Claro Chile S.A.	Accionistas comunes	Servicios otorgados	5.128.104	4.309.331	6.943.511	5.835.423
96.799.250-K	Claro Chile S.A.	Accionistas comunes	Servicios recibidos	1.262.852	(1.061.220)	1.259.912	(1.058.749)
Extranjera	Conductores Mexicanos Electricos y de Telecomunicaciones	Accionistas comunes	Compras de activo fijo	805.980	-	-	-
96.775.240-1	Conductel Austral Com. e In Ltda.	Accionistas comunes	Servicios otorgados	13.322	11.194	14.156	11.896
96.775.240-1	Conductel Austral Com. e In Ltda.	Accionistas comunes	Compra de activo fijo	3.633.056	-	-	-
Extranjera	Ecuadortelem S.A. (Ecutel)	Directores y Accionistas comunes	Compras de activo fijo	86.169	86.169	-	-
Extranjera	Embratel	Directores y Accionistas comunes	Servicios otorgados	138.056	138.056	286.228	213.119
Extranjera	Embratel	Directores y Accionistas comunes	Servicios recibidos	93.440	(93.440)	13.318	(11.191)
Extranjera	Teléfonos de México S.A.B.	Directores y Accionistas comunes	Servicios otorgados	52.259	52.259	40.211	33.791
Extranjera	Telmex Argentina	Directores y Accionistas comunes	Servicios otorgados	38.535	38.535	29.730	24.983
Extranjera	Telmex Argentina	Directores y Accionistas comunes	Servicios recibidos	533	(533)	-	-
96.667.200-5	Telmex Chile Internet S.A.	Directores y Accionistas comunes	Servicios otorgados	253.776	213.257	365.419	291.728
96.667.200-5	Telmex Chile Internet S.A.	Directores y Accionistas comunes	Servicios recibidos	39.075	(32.837)	-	-
96.631.610-1	Telmex Chile Long Distance S.A.	Directores y Accionistas comunes	Servicios otorgados	1.699.075	1.427.794	1.792.546	1.499.974
96.631.610-1	Telmex Chile Long Distance S.A.	Directores y Accionistas comunes	Servicios recibidos	59.757	(50.216)	15.006	(12.610)
96.584.930-0	Telmex Chile Network S.A.	Directores y Accionistas comunes	Servicios otorgados	428.424	360.020	1.349.055	1.072.972
96.584.930-0	Telmex Chile Network S.A.	Directores y Accionistas comunes	Servicios recibidos	76.674	(64.432)	14.376	(12.081)
96.584.930-0	Telmex Chile Network S.A.	Directores y Accionistas comunes	Arriendo de espacios	116.636	98.013	119.108	100.091
Extranjera	Telmex Colombia	Directores y Accionistas comunes	Servicios recibidos	55.433	55.433	-	-
99.558.230-9	Telmex Hogar S.A.	Director y Accionistas comunes	Compras de activo fijo	1.227.185	-	-	-
Extranjera	Telmex Perú	Directores y Accionistas comunes	Servicios otorgados	26.187	16.187	24.667	20.729
Extranjera	Telmex Perú	Directores y Accionistas comunes	Servicios recibidos	171.634	(171.634)	247.025	(247.025)
Extranjera	Telmex Perú	Directores y Accionistas comunes	Compra inventario	33.437	(33.437)	-	-
Extranjera	Telmex Perú	Directores y Accionistas comunes	Venta de activo fijo	149.151	149.151	-	-
76.020.870-1	Telmex TV S.A.	Directores y Accionistas comunes	Arriendo de espacios	14.357	12.064	14.659	12.319
76.020.870-1	Telmex TV S.A.	Directores y Accionistas comunes	Servicios otorgados	1.113.655	928.557	479.348	(133.467)
Extranjera	Telmex USA	Accionistas comunes	Servicios otorgados	159.063	159.063	298.405	250.761
Extranjera	Uninet	Accionistas comunes	Servicios otorgados	431.664	431.664	213.074	179.054
Extranjera	Uninet	Accionistas comunes	Servicios recibidos	196.897	(196.897)	-	-
Brasil	Telmex Brasil	Directores y Accionistas comunes	Servicios otorgados	-	-	103.498	72.040

La sociedad estima no presentar la información referente a las remuneraciones del personal clave de la Sociedad.

7. Inventario para la venta

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

INVENTARIOS PARA LA VENTA	31/12/09 M\$	01/01/09 M\$
Equipos de Telecomunicaciones para la venta	833.056	8.021.471

Movimientos Inventarios para la venta año 2009

INVENTARIOS PARA LA VENTA	M\$
Inventario para la venta inicial	8.021.471
Adiciones de inventarios para la venta	216.760
Utilizados en la operación	-5.626.350
Venta de materiales y equipos	-1.778.825
SALDO INVENTARIO PARA LA VENTA	833.056

Este rubro está asociado a la venta de inventarios a las sociedades relacionadas Telmex Perú y Telmex Argentina.

8. Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes	31/12/2009 M\$	01/01/2009 M\$
IVA crédito fiscal	1.182.274	6.038.196
Pagos provisionales mensuales y otros créditos	142.227	201.130
Saldo Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes	1.324.501	6.239.326

9. Otros Activos Corrientes

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Otros Activos Corrientes	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$
Anticipos a proveedores	4.015.836	6.504.098
Cuenta corriente del personal	524.254	205.042
Gastos pagados por anticipado	872.604	1.213.151
Valores en garantía	126.049	98.801
Otros	63.456	264.365
Total	5.602.198	8.285.456

Las cuentas corrientes del personal son de vencimiento inferior a doce meses y no devengan intereses.

10. Activos No Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuadas	31-12-2009
	M\$
Equipos de telecomunicaciones	3.503.208
Instrumentos de medición	78.571
Total	3.581.779

Corresponden a equipos de telecomunicaciones utilizados en la plataforma tecnológica Wimax, sobre los cuales se establecieron acuerdos de ventas para el año 2010, existe absoluta certeza de su aplicación.

11. Propiedades, Planta y Equipo, Neto

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

PROPIEDADES PLANTAS Y EQUIPOS	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$
Clase de Propiedades, plantas y equipos neto		
Terrenos	1.065.486	311.583
Equipos de telecomunicaciones	87.370.060	52.644.067
Construcciones y obras de infraestructura	69.725.246	56.904.036
Edificios	5.572.073	5.248.399
Otras propiedades, plantas y equipos	2.319.585	769.909
Inventarios para instalaciones	24.811.940	34.526.654
Total Clase de Propiedades, plantas y equipos neto	190.864.390	150.404.648
Clase de Propiedades, plantas y equipos bruto		
Terrenos	1.065.486	311.583
Equipos de telecomunicaciones	99.997.146	52.644.067
Construcciones y obras de infraestructura	73.091.689	56.904.036
Edificios	5.862.320	5.248.399
Otras propiedades, plantas y equipos	2.832.901	769.909
Inventarios para instalaciones	24.811.940	34.526.654
Total Clase de Propiedades, plantas y equipos bruto	207.661.482	150.404.648
Clases de depreciación y deterioro de valor de propiedades, plantas y equipos		
Equipos de telecomunicaciones	12.627.086	-
Construcciones y obras de infraestructura	3.366.443	-
Edificios	290.247	-
Otras propiedades, plantas y equipos	513.316	-
Total Clases de depreciación y deterioro de valor de propiedades, plantas y equipos	16.797.092	-

La compañía a través de sus filiales Telmex S.A. y Telmex Servicios Empresariales S.A., mantiene construcciones en curso, relacionados a infraestructuras internas como son redes. Sin embargo, no han realizado capitalización de intereses asociados a financiamiento considerando que los proyectos son de corto plazo.

Los activos mantenidos en arrendamiento financiero y bajo contratos de arriendos con opción de compra se encuentran prendados como garantía sobre las obligaciones contraídas.

Al 31 de diciembre y 1 de enero de 2009 los siguientes ítems se encuentran bajo la modalidad de arrendamiento financiero, Nota 2.19:

Detalle Propiedad Planta y Equipo bajo modalidad Arrendamiento Financiero	31.12.2009 M\$	01.01.2009 M\$
Plantas y equipos	5.154	6.154
Fibra óptica	420.160	446.420
Edificios	1.034.976	1.070.665
Total	1.460.290	1.523.239

Los movimientos de Propiedad Planta y equipo entre el 01 de enero de 2009 y el 31 de diciembre de 2009:

	Terrenos M\$	Edificios neto M\$	Construcciones y obras de infraestructura neto M\$	Equipos telecomunicaciones neto M\$	Otras propiedades, plantas y equipos neto M\$	Inventarios para instalaciones M\$	Total M\$
Saldo al 1 enero de 2009 (Neto de depreciación acumulada y deterioro)	311.583	5.248.399	56.904.036	52.644.067	769.909	34.526.654	150.404.648
Salidas a propiedades, plantas y equipos	-	-	-	-	-	-48.020.720	-48.020.720
Adiciones	753.903	613.921	16.187.653	50.658.683	2.062.992	39.318.860	109.596.012
Transferencias a Activos Corrientes Mantenedidos para la Venta	-	-	-	-3.305.604	-	-1.012.854	-4.318.458
Venta de inventarios	-	-	-	-	-	-	-
Gasto por Depreciación	-	-290.247	-3.366.443	-12.627.086	-513.316	-	-16.797.092
Saldo neto al 31 diciembre de 2009	1.065.486	5.572.073	69.725.246	87.370.060	2.319.585	24.811.940	190.864.390

12. Otros Activos, No Corriente

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Otros Activos No Corrientes	31.12.2009 M\$	01.01.2009 M\$
Valores en garantía de permisos municipales	27.395	13.446
Iva Crédito Fiscal (1)	12.670.441	10.779.713
Totales	12.697.836	10.793.159

(1) La Sociedad estima que el plazo de recuperación excede a doce meses

13. Préstamos que Devengan Intereses, Corriente y no Corrientes

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Resumen	Corriente		No Corriente	
	31.12.2009	01.01.2009	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$	M\$
Pagarés	1.954.534	2.247.295	4.740.721	7.073.971
Préstamos bancarios	10.868.201	2.615.104	18.806.792	29.803.310
Leasing	903.957	1.201.754	4.087.658	4.487.127
Total	13.726.691	6.064.153	27.635.171	41.364.408

Los términos y condiciones de las obligaciones que devengan intereses al 31 de diciembre 2009 son los siguientes:

Detalle de préstamos bancarios

Préstamos Bancarios Corto y Largo Plazo						Corriente		No Corriente		Fecha de vencimiento
Nombre Acreedor	Moneda	Pago de Intereses	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Valor Nominal UF	31.12.2009	01.01.2009	31.12.2009	01.01.2009	
						M\$	M\$	M\$	M\$	
Banco Santiago	UF	Mensual	6,90%	6,90%	29.500	43.737	41.783	303.489	355.677	10.06.2016
Scotiabank Sudamericano	UF	Mensual	3,90%	3,97%	20.462	198.434	50.280	192.840	395.066	20.08.2011
Banco Estado	UF	Mensual	4,10%	4,42%	33.930	-	64.358	-	-	02.02.2009
Banco Estado	UF	Mensual	4,10%	4,18%	108.000	-	40.438	-	-	30.06.2009
Scotiabank	UF	Semestral	3,90%	3,95%	621.956	5.861.494	1.409.706	5.861.494	12.008.292	01.08.2011
Santander	UF	Semestral	3,90%	3,94%	230.100	2.168.528	493.623	2.168.528	4.442.608	01.08.2011
Santander	UF	Vencido	4,10%	4,81%	96.540	2.021.826	-	-	2.071.031	05.09.2010
BBVA	UF	Semestral	3,98%	4,66%	149.000	-	-	3.120.489	3.196.433	27.09.2011
BBVA	UF	Semestral	4,10%	4,79%	97.752	-	-	2.047.208	2.097.032	17.10.2011
Scotiabank	UF	Semestral	4,09%	4,79%	135.692	-	-	2.841.781	2.910.942	05.12.2011
Scotiabank	UF	Semestral	4,30%	4,94%	108.436	-	-	2.270.962	2.326.231	07.06.2012
Totales						10.868.201	2.615.104	18.806.791	29.803.310	

Detalle de Leasing

Según lo indicado la compañía ha adquirido sus oficinas, redes y equipos con las compañías que se detallan en cuadro adjunto.

Deudores por Leasing	Tasa	Corriente		No Corriente		Fecha vencimiento
		31.12.2009	01.01.2009	31.12.2009	01.01.2009	
Nombre Acreedor		M\$	M\$	M\$	M\$	
		Capital		Capital		
Leasing Security S.A.	8,97%	33.392	31.498	1.233.590	1.297.815	01/07/2027
Compañía de Seguros la Previsión S.A.	8,97%	24.214	22.683	963.497	1.011.750	01/07/2027
Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.	8,70%	846.351	831.092	1.890.572	2.177.562	10/06/2018
HP Financial Serv.	3,73%	-	316.482	-	-	15/10/2010
Total		903.957	1.201.755	4.087.659	4.487.127	

Vencimiento Leasing	Menor a 1 año	Entre 1 a 5 años	Mas de 5 años	Total
Leasing Security S.A.	33.392	164.826	1.068.761	1.266.979
Compañía de Seguros La Previsión S.A.	24.214	121.708	841.789	987.711
Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.	846.351	1.440.698	449.874	2.736.923
Total	903.957	1.727.232	2.360.424	4.991.613

Detalle de Pagarés

Pagaré Bancario Corto y Largo Plazo	Tasa	Corriente		No Corriente		Fecha de Vencimiento
		31.12.2009	01.01.2009	31.12.2009	01.01.2009	
		M\$	M\$	M\$	M\$	
		Capital		Capital		
Cisco Systems Capital Corporation	5,20%	171.747	151.581	171.747	423.607	28.08.2011
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	122.163	161.230	126.568	315.326	06.11.2011
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	57.664	74.128	87.891	179.995	20.02.2012
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	75.856	98.953	113.882	237.285	25.02.2012
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	41.447	52.614	62.170	129.452	16.01.2012
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	52.986	67.673	82.419	153.992	22.08.2012
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	14.726	15.613	29.452	55.239	22.07.2012
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	96.163	114.541	197.881	372.534	23.11.2012
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	376.047	543.639	838.009	1.577.649	29.11.2012
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	108.062	204.537	396.929	692.181	04.02.2013
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	190.263	241.911	476.379	833.571	24.03.2013
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	184.731	189.537	409.948	696.675	29.03.2013
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	228.171	287.567	750.188	1.214.182	10.09.2013
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	34.337	43.770	117.502	192.281	10.12.2013
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	62.177	-	241.152	-	14.03.2014
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	41.624	-	161.453	-	06.04.2014
Cisco Systems Capital Corporation	4,50%	96.371	-	477.151	-	21.10.2014
Total		1.954.534	2.247.295	4.740.721	7.073.971	

14. Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente	31-12-2009	01-01-2009
	M\$	M\$
Proveedores Nacionales	28.118.273	27.790.063
Proveedores Extranjeros	8.749.202	10.946.337
Cuentas del Personal por Pagar	62.489	301.008
Total general	36.929.964	39.037.408

Los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar corrientes se reconocen a su valor nominal, ya que su plazo medio de pago es reducido y no existe diferencia material con su valor razonable.

15. Provisiones, Corriente

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Provisiones, Corriente	31-12-2009	01-01-2009
	M\$	M\$
Vacaciones por Pagar	1.042.030	798.122

Los movimientos entre el 01 de enero de 2009 al 31 de diciembre para el ítem de Provisión de Vacaciones son los siguientes:

Movimiento de provisión de vacaciones	31.12.2009
	M\$
Saldo inicial 01.01.2009	798.122
Constituida	1.212.919
Utilizada	-969.011
Total al 31.12.2009	1.042.030

16. Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Cuentas por pagar por Impuestos Corrientes	31/12/2009	01/01/2009
	M\$	M\$
IVA débito fiscal	21.712	557.986
Impuesto Unico Artículo Nro. 21	59.387	67.749
Impuestos retenidos	167.862	146.163
Saldo Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes	248.961	771.898

17. Otros Pasivos, Corriente

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Otros pasivos corrientes - Conceptos	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$
Excedentes por pagar a clientes	394.434	601.533
Documentos no cobrados	296.079	210.584
Totales	690.513	812.117

18. Ingresos Diferidos, Corriente y no Corriente

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

	31.12.2009			01.01.2009		
	Corriente	No Corriente	Total	Corriente	No Corriente	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Telesat S.A. (1)	41.387	667.643	709.030	40.435	689.384	729.819
CTC Mundo S.A. (2)	60.977	-	60.977	46.547	-	46.547
Sub total (Ingresos diferidos)	102.364	667.643	770.007	86.982	689.384	776.366
Servicios Wimax	-	-	-	10.494	-	10.494
Servicios de Datos	23.337	-	23.337	5.173	-	5.173
Subsecretaría de Telecomunicaciones (3)	-	-	-	288.864	-	288.864
Otros	52.851	-	52.851	3.672	-	3.672
Total	178.552	667.643	846.195	395.185	689.384	1.084.569

- 1) La Sociedad Matriz mantiene ingresos diferidos originados por un contrato de arrendamiento de enlaces y medios de transmisión de señales de telecomunicaciones suscrito con Telesat S.A.
- 2) Con fecha 3 de junio de 1998, Telmex S.A. suscribió con CTC Mundo S.A. hoy Telefónica Larga Distancia S.A., un contrato de mantenimiento preventivo y correctivo del tendido de cable y elementos comunes de la fibra óptica de propiedad de esta sociedad. El ingreso por este servicio se difiere en el plazo de duración del contrato, el que es de setenta y un meses. Este contrato se renovó por un ejercicio de 12 meses a contar del 3 de mayo de 2007 hasta el 2 de mayo de 2008.
- 3) Financiamiento de la Subsecretaría de Telecomunicaciones correspondiente al proyecto de conectividad integral para Chiloé según Decreto N° 118 del 27 de marzo de 2008, que otorga concesión de servicio público de transmisión de datos. Con fecha 8 de octubre del año 2009, Telmex Servicios Empresariales S.A. cedió a Comunicación y Telefonía Rural la concesión de Servicio Público de Transmisión de Datos correspondiente al proyecto de Conectividad Integral para Chiloé del programa de los años dos mil siete y dos mil ocho del Fondo de Desarrollo de las Telecomunicaciones, otorgada mediante Decreto Supremo número ciento dieciocho de fecha veintisiete de Marzo de dos mil ocho, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, incluyendo sus respectivas modificaciones.

De acuerdo a IAS 20, párrafo 39 los subsidios estatales, son transferencias de recursos del Estado a una empresa, en contrapartida al cumplimiento de determinadas condiciones relativas a sus actividades.

Telmex Servicios Empresariales S.A. obtuvo de la Subsecretaría de Telecomunicaciones financiamiento para el proyecto de conectividad integral para Chiloé según Decreto N° 118 del 27 de marzo de 2008, que otorga concesión de servicio público de transmisión de datos.

Estos subsidios estatales se reconocen como tales, en los estados financieros cuando existe una seguridad razonable de:

- La empresa cumplirá las condiciones asociadas al subsidio.
- El subsidio fue recibido

Un subsidio del gobierno no será reconocido como tal hasta que exista una razonable seguridad de que la entidad cumplirá las condiciones asociadas a ella, y que, por tanto, la recibirá en la forma predeterminada. El solo hecho de recibir la subvención no constituye una evidencia concluyente de que las condiciones asociadas a la misma han sido o serán cumplidas.

La norma contable relativa al reconocimiento del subsidio relacionado con activos fijos nos indica para este caso que se puede reconocer de dos formas:

1. Como Ingreso diferido y se amortiza con cargo a resultados a medida que se deprecia el activo relacionado, es decir, en la vida útil del activo.
2. Una reducción en el costo del activo fijo, que redonda en una menor depreciación reconocida en los años de vida útil de la inversión.

19. Préstamos Recibidos que no Generan Intereses, No Corrientes

La composición de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es:

Préstamos Recibidos que no Generan Intereses, No Corrientes			No Corriente	
			31-12-2009	01-01-2009
Origen/Nombre Acreedor	Moneda	M\$	M\$	
EXTRANJERO Banco de la Prov. de Buenos Aires	\$	723.659	723.659	
EXTRANJERO Interbanka A.S.	\$	723.658	723.658	
Totales		1.447.317	1.447.317	

20. Patrimonio Neto, Total

a) Capital pagado:

El capital suscrito y pagado, al 31 de diciembre de 2009, asciende a M\$ M\$ 239.221.903. y se encuentra dividido en 469.585.101 acciones nominativas de un mismo valor y sin valor nominal.

El movimiento accionario al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:	
Nº de acciones al 31 de diciembre de 2008	468.585.101
Movimiento de acciones durante el año 2009	-
Nº de acciones al 31 de diciembre de 2009	468.585.101

b) Política de dividendos:

La política general de reparto de dividendos de la Compañía es destinar a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada ejercicio al pago de dividendos a los accionistas, una vez cubiertas las pérdidas acumuladas.

Durante el periodo 2009 la sociedad no repartió dividendos, debido a que los resultados de los ejercicios que les precedieron arrojaron pérdidas.

c) Interés no controlador

Este saldo corresponde al reconocimiento de la porción del patrimonio de las filiales que pertenecen a terceras personas. Las Sociedades filiales que generan este interés no controlador son las siguientes:

Filiales	Porcentaje de participación no controlador en subsidiarias		31/12/2009		01/01/2009	
			Participación no controladora en patrimonio	Ganancia (pérdida) atribuible a participación no controlador	Participación no controladora en patrimonio	Ganancia (pérdida) atribuible a participación no controlador
	%	%	M\$	M\$	M\$	M\$
Telmex S.A.	0,0003	0,0003	(47)	48	2	46
Telmex Servicios Empresariales S.A.	0,01	0,01	2.332	(900)	1.432	454
Texcom S.A.	0,7548	0,7548	30.606	180	30.785	3.273
Total			32.891	(672)	32.219	3.773

21. Impuesto Diferido

Conceptos Diferencias temporales	NOTA CONSOLIDADA A 12-2009 CORP			
	12 - 2009			
	Impuesto diferido activo		Impuesto diferido pasivo	
	Corto plazo M\$	Largo plazo M\$	Corto plazo M\$	Largo plazo M\$
Provision cuentas incobrables	2.850	659.953	-	-
Ingresos anticipados	299.152	369.854	-	-
Provision de vacaciones	228.807	-	-	-
Depreciacion activo fijo	-	-	-	541
Perdidas tributarias	-	50.527.714	-	-
Diferencia de activo fijo neto	-	-	3.886	10.555.252
Obligacion por leasing	-	-	-	709.632
Otras provisiones	6.965	2.047.927	223.320	-
Cuentas complementarias -neto de amortizacion acumulada	-	-	-	-
provision valuacion	-537.774	-53.605.448	-227.206	-11.265.425
totales	-	-	-	-

	12 - 2009 M\$
Gasto tributario corriente (provision impuesto)	-61.922
Efecto por activos o pasivos por impuesto diferido del ejercicio	5.121.612
Efecto por amortizacion de cuentas complementarias de activos y pasivos diferidos	-16
Efecto por activos o pasivos por impuesto diferidos por cambios en la provision de valuacion	-5.171.156
Totales	-111.482

Los activos por impuestos diferidos se originan principalmente por las pérdidas tributarias. Sin embargo, los activos originados por esta última se encuentran totalmente provisionados considerando la nula recuperación.

	31/12/2009
Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal	-3.445.146
Efecto Impositivo de Ingresos Ordinarios No Imponibles DP	-2.173.321
Efecto Impositivo de Gastos No Deducibles impositivamente AP	6.281.432
Efecto Impositivo de una Nueva evaluación de Activos por Impuestos Diferidos No Reconocidos	-662.965
Otro Incremento (Decremento) en Cargo por Impuestos Legales	-61.938
Ajustes al Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal, Total	3.383.208
Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Efectiva	-61.938

Conciliación de la Tasa Impositiva Legal con la Tasa Impositiva Efectiva	31/12/2009
Tasa Impositiva Legal	17%
Efecto en Tasa Impositiva de Ingresos Ordinarios No Imponibles	121,02%
Efecto en Tasa Impositiva de Gastos No Deducibles	2630,80%
Efecto en Tasa Impositiva de Nueva Evaluación de Activos por Impuestos Diferidos No Reconocidos	-2871,19%
Otro Incremento (Decremento) en Tasa Impositiva Legal	1,42%
Ajustes a la Tasa Impositiva Legal, Total	-117,94%
Tasa Impositiva Efectiva	1,42%

22. Segmentos

Información por Segmentos	Empresarial M\$	Residencial M\$	Otros M\$	Total M\$
Ingresos ordinarios	51.283.919	34.712.247	10.831.063	96.827.229
Costo de ventas	-29.711.778	-17.695.106	-5.736.183	-53.143.067
Margen bruto	21.572.141	17.017.141	5.094.880	43.684.162
Gastos de operación	-10.043.357	-24.385.552	-387.793	-34.816.702

Telmex Corp S.A. revela información por segmento de acuerdo con lo indicado en IFRS N°8, “Segmentos operativos” que establece las normas para informar respecto de los segmentos operativos y revelaciones relacionadas para productos y servicios y áreas geográficas. Los segmentos operativos son definidos como componentes de una entidad para los cuales existe información financiera separada que es regularmente utilizada por el principal tomador de decisiones para decidir como asignar recursos y para evaluar el desempeño. La Compañía presenta información por segmento que es utilizada por la Administración para propósitos de información interna de toma de decisiones.

La Compañía gestiona y mide el desempeño de sus operaciones por segmento de negocio.

Los segmentos operativos informados internamente son los siguientes:

a) Empresarial

Este segmento operativo incluye servicios de telefonía fija, conexiones e instalaciones de líneas, servicio de red de datos, acceso a internet y valor agregado. De acuerdo a los estados financieros, los ingresos son reconocidos a medida que se prestan los servicios.

El segmento empresarial se basa en una oferta de servicio simple y estandarizado, de rápida instalación y con altos niveles de post venta. Su finalidad es ser capaces de satisfacer las necesidades de sus clientes, disponiendo de mejores y mayores niveles operacionales para solucionar los requerimientos del servicio, a través de los cuales garantice crecimiento y rentabilidad.

b) Residencial

El segmento residencial, tiene como objetivo focalizarse en las ofertas de servicios empaquetados de Televisión, Internet Banda Ancha y Telefonía sobre la red HFC. Los esfuerzos de Telmex se

encuentran centrados en la venta, instalación, mantenimiento, retención y desconexión de servicios. De acuerdo a los estados financieros, los ingresos son reconocidos a medida que se prestan los servicios.

c) Otros

Este segmento incorpora principalmente ingresos correspondientes a la prestación de servicios administrativos y operativos asociados a administración de proyectos y procesos de IT de las distintas sociedades del grupo Telmex Chile, además de traslado de redes. De acuerdo a los estados financieros, los ingresos son reconocidos a medida que se prestan los servicios.

La identificación de los segmentos se realizó a nivel de mercados en que participa la sociedad, no se presenta por zona geográfica debido a que el costo en que incurre la Sociedad es mayor que el beneficio, debido a esta realiza su gestión basada en esta segmentación.

23. Contingencias y juicios

A continuación se detallan las contingencias y compromisos vigentes al cierre del ejercicio:

Telmex S.A.

Con fecha 01 de septiembre de 2006, Telmex S.A. se constituyó en aval de una obligación que emana de un pagaré suscrito por la filial Telmex Servicios Empresariales S.A. a favor de Cisco System Capital Corp. por US\$ 1.663.943,87.

Con fecha 07 de noviembre de 2006, Telmex S.A. se constituyó en aval de una obligación que emana de un pagaré suscrito por la filial Telmex Servicios Empresariales S.A. a favor de Cisco System Capital Corp. por US\$ 1.238.614,20.

Con fecha 23 de marzo de 2007, Telmex S.A. se constituyó en aval de una obligación que emana de un pagaré suscrito por la filial Telmex Servicios Empresariales S.A. a favor de Cisco System Capital Corp. por US\$ 573.828,30.

Con fecha 28 de marzo de 2007, Telmex S.A. se constituyó en aval de una obligación que emana de un pagaré suscrito por la filial Telmex Servicios Empresariales S.A. a favor de Cisco System Capital Corp. por US\$ 734.628,97.

Con fecha 19 de junio de 2007, Telmex S.A. se constituyó en aval de una obligación que emana de un pagaré suscrito por la filial Telmex Servicios Empresariales S.A. a favor de Cisco System Capital Corp. por US\$ 408.665,07.

Con fecha 23 de julio de 2007, Telmex S.A. se constituyó en aval de una obligación que emana de un pagaré suscrito por la filial Telmex Servicios Empresariales S.A. a favor de Cisco System Capital Corp. por US\$ 142.481,16.

Con fecha 30 de abril de 2008 Telmex S.A. recibió la Citación N° 20 de parte del Servicio de Impuestos Internos emite a Telmex S.A para aclarar o confirmar la declaración de impuestos correspondiente al año tributario 2005.

Con fecha 28 de agosto de 2008, el Servicio de Impuestos Internos emite a Telmex S.A. la resolución N° 220 que ajusta las pérdidas tributarias relacionadas al año tributario 2005, a la fecha del cierre de los estados financieros al 30 de junio de 2009, el proceso de reclamación está en trámite.

Mediante Ord. N031532/F41, de fecha 31 de marzo del año 2009, bajo el título "Imparte instrucciones y fija plazo bajo apercibimiento legal sobre el concurso público para la asignación del proyecto de conectividad integral para Chiloé, el Jefe de la División Fiscalización de la Subsecretaría de Telecomunicaciones, Mauricio Contreras Guerra, , entre otras cosas, indicó que se paralizaba el pago del saldo del subsidio fiscal comprometido. Respecto del contenido de este Ordinario se interpuso Recurso de Protección ante la Corte de Apelaciones de Santiago.

Con fecha 16 de abril de 2009, el Servicios de Impuestos Internos emite a Telmex S.A. la Citación N° 6, por la cual solicita rectificar, aclarar, ampliar o confirmar las declaraciones mensuales de IVA presentadas a través de Formularios 29, correspondiente a los períodos tributarios noviembre 2007 a diciembre 2008.

Con fecha 11 de mayo de 2009, el Servicios de Impuestos Internos emite a Telmex S.A. la Citación N° 20, por la cual solicita rectificar, aclarar, ampliar o confirmar las declaraciones mensuales de IVA presentadas a través de Formularios 29, correspondiente a los períodos tributarios abril y mayo 2006.

Con fecha 17 de junio de 2009, el Servicios de Impuestos Internos emite a Telmex S.A. la Citación N° 23, por la cual solicita rectificar, aclarar, ampliar o confirmar las declaraciones mensuales de IVA presentadas a través de Formularios 29, correspondiente a los períodos tributarios junio 2006 a octubre 2007.

Telmex Corp S.A.

El Servicio de Impuestos Internos, emitió a la sociedad Telmex Corp S.A. la liquidación N° 216, 217 y 427 que dice relación con la aplicación del artículo 21 de la Ley sobre Impuesto a la Renta por gastos rechazados.

Con fecha 29 de abril de 2008 el Servicio de Impuestos Internos emitió a Telmex Corp S.A la Citación N0 29, referida a diferencia en la determinación de la Renta Líquida Imponible del año tributario 2005.

Garantías indirectas:

Texcom S.A.

Con fecha 5 de octubre de 1999, la filial Texcom S.A. se constituyó en aval de un crédito otorgado a su filial Colomsat S.A. por Banco del Pacífico S.A. (Colombia), que al 31 de diciembre de 2009 asciende a M\$ 756.933. El aval otorgado por Texcom S.A. precede a la entrada en vigencia de la ley 550 de 1999, pues aquel se constituyó el 5 de octubre de 1999, es decir tres meses antes inclusive de su expedición. Como tal, no podrá Banco del Pacífico perseguir su pago directamente al garante que lo es Texcom S.A., sino que deberá hacerlo dentro del escenario de la negociación del acuerdo de reestructuración y estarse y someterse a las resultas del proceso de Colomsat S.A.

Con fecha 22 de mayo de 1997, la filial Texcom S.A. otorgó una fianza a un crédito otorgado a su filial Colomsat S.A. por el Banco Sudameris, que al 31 de diciembre de 2009 asciende a M\$ 655.766. Fianza que se encuentra en las mismas condiciones de la ley 550 descrito en el párrafo anterior. El Banco Sudameris presentó una demanda contra el acuerdo alcanzado por Colomsat S.A. con sus acreedores ante la Superintendencia de Sociedades de Colombia. Esta Superintendencia negó lugar a dicha demanda, por lo que el banco deberá restituir la garantía otorgada por Texcom S.A., la que aún se encuentra pendiente.

El Servicio de Impuestos Internos, emitió en contra de la sociedad Texcom S.A. las liquidaciones N°s 420 a 423 por un monto total de M\$ 261.236 y dicen relación con la aplicación del artículo 21 de la Ley sobre Impuesto a la Renta por gastos rechazados.

Con fecha 12 de septiembre de 2008, el Servicio de Impuestos Internos emitió la Resolución exenta N° 74, en relación a la revisión de perdidas tributarias.

Restricciones financieras

Con fecha 8 de agosto del año 2005 ante la Notario Público de Santiago, doña María Gloria Acharán Toledo se suscribió entre Telmex S.A y Telmex Servicios Empresariales S.A, en adelante los "deudores" y el Banco Scotiabank Sud Americano un contrato de apertura de línea de crédito que entre otras estipulaciones contempla en la cláusula novena de éste que: a la fecha de firma de este contrato los deudores tienen como accionista principal indirecto a Teléfonos de México S.A de C.V sociedad anónima constituida bajo las leyes de los Estados Unidos de México, quien a través de Telmex Corp S.A y Telmex Chile Holding S.A posee en dominio un cien por ciento de las acciones de Telmex S.A y a través de Telmex Corp. S.A, Telmex Chile Holding S.A y Telmex S.A posee en dominio un cien por ciento de las acciones de Telmex Servicios Empresariales. Desde este punto de vista existe una cláusula de exigibilidad o aceleración anticipada en caso que al actual controlador disminuyera su actual participación a menos de un cincuenta y un por ciento del total de las acciones emitidas por cada uno de ellos.

Asimismo Telmex S.A se constituye en avalista, fiadora y codeudora solidaria de las obligaciones de Telmex Servicios Empresariales S.A.

Juicios

Demanda de indemnización de perjuicios deducida en juicios ordinario de mayor cuantía por Ignacio Agreda Pohl en representación de María Lidia Orellana Faundez y Juan Venancio Arriagada Alarcon en contra de ZARP Comunicaciones Limitada y de Telmex S.A ante el 20º Juzgado Civil de Santiago. La demanda tiene por objeto que ambos demandados, en forma solidaria, sean condenados al pago de una indemnización de perjuicios por concepto de lucro cesante y daño moral ascendente a \$616.485.562 en virtud del fallecimiento de don Luis Alfonso Arriagada Orellana ocurrido mientras trabajaba para ZARP comunicaciones limitada, empresa contratista de Telmex S.A.

Existen algunas demandas presentadas por el Consejo de Defensa del Estado, representando al Fisco de Chile, por traslados de redes de telecomunicaciones que hizo tanto el Ministerio de Obras Públicas, como contratistas de éste, y que de acuerdo a la opinión del Fisco deben ser pagadas por los dueños de las redes de telecomunicaciones, aplicando para tales efectos el artículo 41 del DFL Nº 850 que establece que en caso que por cualquier motivo sea necesario cambiar la ubicación de estas instalaciones del lugar en que fueron autorizadas, este traslado será hecho por cuenta exclusiva del respectivo propietario o en las condiciones que se hayan fijado al otorgar el permiso o contrato de concesión respectivo".

En septiembre del año 2000, Guyana Telephone & Company Co., Ltd. ("GT&T") presentó una demanda en contra de Melbourne International Communications Ltd., Wajay Investment Inc., NACS Communications Inc. y Chilesat S.A., hoy Telmex S.A., ante los tribunales de Florida, Estados Unidos. En el año 2002, dicha Corte falló el caso, absolviendo a NACS Communications Inc. y condenando a los otros tres demandados, entre ellos, Telmex S.A. Este fallo fue apelado por la demandante ante la Corte de Apelaciones Estatal del Circuito Nº11 de los Estados Unidos, la que, en definitiva, condenó a los demandados. Respecto de Telmex S.A., el fallo la condena a un monto total aproximado de US\$3.300.000.

No obstante lo anterior, en caso que GT&T intentara ejecutar el fallo respectivo en contra de Telmex S.A., la Compañía, considerando la opinión de sus asesores legales, podría alegar la inoponibilidad del mismo, ya que Telmex S.A. no tiene conocimiento de haber sido legalmente notificada en el referido proceso, en el cual no ha participado, y, a su vez, estima que los tribunales del Estado de Florida carecen de jurisdicción a su respecto.

Las filiales Telmex S.A., Telmex Servicios Empresariales S.A. y Gestion Integral de Clientes S.A. son parte de juicios laborales en relación a los cuales la administración estima que no tendrán un efecto significativo sobre los estados financieros.

24. Hechos Posteriores

Con fecha 03 de febrero de 2010 la Sociedad ha suscrito un pagaré a plazo fijo con el Banco Scotiabank por M\$4.600.000 con vencimiento el día 04 de mayo de 2010.

Entre el 31 de diciembre de 2009 y la fecha de emisión de estos estados financieros, no han ocurrido otros hechos de carácter financiero o de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o interpretación de los presentes estados financieros.

25. Análisis de Riesgos

En el curso normal de sus operaciones Telmex Corp S.A. está expuesta a distintos riesgos de naturaleza financiera que pueden afectar de manera más o menos significativa el valor económico de sus flujos y activos y por ende en sus resultados.

La Compañía dispone de una organización y de sistemas de información, que permiten identificar dichos riesgos, determinar su magnitud, proponer a la Gerencia General medidas de mitigación, ejecutarlas y controlar su efectividad.

Principales Riesgos que enfrenta la Compañía :

a) Riesgos regulatorios

La constantes modificaciones a las Ley General de Telecomunicaciones, en especial la la ley N° 19.302, publicada en el Diario Oficial del día 10 de marzo de 1994, han permitido que Chile se haya transformado en una de los países de más alta competitividad en el mundo en el área de las telecomunicaciones, circunstancia que ha generado una fuerte lucha en el mercado.

Adicionalmente, la dinámica del sector de las telecomunicaciones, así como los cambios tecnológicos y las eventuales modificaciones a la regulación vigentes son factores de riesgo en este mercado.

b) Riesgos de Litigios

Telmex Corp S.A. y sus filiales son actualmente y pueden ser parte en el futuro de diversos litigios, algunos de los cuales involucran cantidades significativas de dinero que, en el evento de ser fallados en contra de la compañía y/o sus filiales pueden provocar efectos adversos importantes en el negocio y condición financiera de la Compañía. Adicionalmente es probable que en relación a algunos proyectos en que participa la compañía, ésta se vea eventualmente involucrada en nuevos litigios, ya sea como demandante o demandada, cuyas cuantías puedan ser significativas.

La compañía no puede dar seguridad del resultado de estos litigios, y un resultado adverso puede tener un efecto negativo en el negocio y condición financiera de la compañía.

c) Riesgos asociados a adquisiciones

Un elemento importante en la estrategia de crecimiento de la Compañía es la adquisición de activos. No obstante la experiencia de la compañía en estas operaciones, y el apoyo en las revisiones y opiniones de abogados, la adquisición de operaciones o activos conllevan un riesgo de contingencias futuras que puedan tener un efecto adverso en la rentabilidad de esos activos, en el negocio y en la condición financiera de la compañía. Asimismo, la negociación de potenciales adquisiciones puede involucrar incurrir en costos significativos, y a la vez los activos adquiridos en el futuro pueden no alcanzar las ventas y rentabilidad que justificaron la inversión.

d) Riesgo Proveedores

En su carácter de integrador de soluciones, la empresa se abastece de diversos proveedores tecnológicos, los que en su mayoría corresponden a reconocidos fabricantes de clase mundial, con oficinas y representaciones en Chile y en el resto del mundo. Estos proveedores pueden cometer fallas y/u omisiones en las fechas de entrega o en la calidad de los equipos, servicios y productos proporcionados, y aún cuando la Compañía implementa diversas políticas para mantener este riesgo en niveles controlados, y no es dependiente de ningún proveedor en particular, un incumplimiento o falla significativa de los proveedores puede causar efectos adversos en el negocio y resultado operacional.

e) Riesgo de obsolescencia y cambio tecnológico

Requisito esencial del negocio de la Compañía es mantenerse permanentemente actualizado en los últimos desarrollos tecnológicos de la industria, de modo tal de poder ofrecer a los clientes soluciones tecnológicas actualizadas. Para mantener este conocimiento y actualización la Compañía evalúa permanentemente las tendencias y desarrollos tecnológicos a nivel mundial y regional, sin embargo pueden ocurrir cambios no previstos por la Compañía que generen obsolescencia tecnológica de sus activos y efectos adversos significativos en el negocio y resultado operacional.

f) Riesgo fluctuaciones tipo de cambio

La Compañía está expuesta al riesgo originado como consecuencia de fluctuaciones en el tipo de cambio, las que podrían llegar a afectar su posición financiera, resultados operacionales y flujos de caja

g) Riesgo por fluctuación de tasa de interés

La Compañía mantiene actualmente pasivos con el sistema financiero a tasas de interés fijas. Desde el punto de vista de los activos, las inversiones financieras realizadas tienen como propósito mantener un nivel de excedentes adecuados que le permita cubrir las necesidades de caja de corto plazo.

h) Riesgo de la Propiedad Planta y Equipo

Los activos fijos de edificación, infraestructura, instalación y equipamiento, más los riesgos de responsabilidad civil que ellos originan, se encuentran cubiertos a través de pólizas de seguro pertinentes, cuyos términos y condiciones son las usuales en el mercado. No obstante ello, cualquier daño en los activos puede causar un efecto negativo en los negocios y resultados operacionales de la Compañía.

i) Riesgo de morosidad

En lo que respecta a la política de cobertura referente al riesgo de morosidad en las cuentas por cobrar, podemos informar que mensualmente se determina y contabiliza una provisión de incobrables sobre estas cuentas. Lo anterior, se basa en la política de la Compañía de considerar incobrables, aquellos saldos vencidos a más de 90 días.

La metodología empleada por la Compañía utiliza ejercicios en donde los saldos a más de 90 días de cuentas de clientes, presentan una baja expectativa de cobro, lo cuál asegura que el riesgo de incobrabilidad de las cuentas por cobrar, se encuentra cubierto por dicha política.

26. Primera Aplicación de Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS)

Como parte del proceso de adopción a Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante “NIIF” o “IFRS”), la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile ha requerido, en su oficio Circular N°457 de fecha 20 de junio de 2008, a las Sociedades Anónimas inscritas en dicha entidad fiscalizadora, que adopten NIIF a partir del 1 de enero de 2009 (que han sido adoptadas en Chile bajo denominación: Normas de Información Financiera, incluyendo a aquellas que se acogerán a la alternativa planteada en el Oficio Circular 427, esto es, adoptar NIIF a partir del ejercicio 2010, comparativo con el ejercicio 2009.

Estos Estados Financieros Proforma han sido preparados bajo las NIIF emitidas hasta la fecha y bajo la premisa de que dichas normas, serán las mismas a aplicar para adoptar NIIF a partir del ejercicio 2010, comparativo con el ejercicio 2009. Por lo tanto, la emisión de nuevas normas puede afectar las conclusiones del presente documento.

En la letra a) de este título se presentan las conciliaciones exigidas por la NIIF N°1 entre los saldos de inicio y cierre del año terminado el 31 de diciembre de 2009 y los saldos iniciales al 1 de enero de 2009, resultantes de aplicar esta normativa.

Los efectos de adopción por primera vez de NIIF son reconocidos en cuentas de resultados acumulados u otras reservas en el patrimonio de la sociedad, dependiendo si dichos ajustes están realizados o no a dicha fecha.

La siguiente es una descripción detallada Proforma de las principales diferencias entre los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile (PCGA en Chile) y Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) aplicadas por la Sociedad, y el impacto sobre el patrimonio al 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009

A. Nota Conciliación del patrimonio neto a la fecha de transición

	Patrimonio accionistas mayoritarios	Patrimonio accionistas no controlador	Patrimonio Total
	M\$	M\$	M\$
Patrimonio PCGA Chile al 31 de diciembre de 2008	-15.292.475	33.287	-15.259.188
Propiedades plantas y equipos	-11.225.890		-11.225.890
Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	3.191		3.191
Activos Intangibles, Neto	-19.149		-19.149
Otros Activos, Corriente	-150.819		-150.819
Préstamos que Devengan Intereses, Corriente	-17.890		-17.890
Participaciones minoritarias	1.068	-1.068	-
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente	-586.588		-586.588
Patrimonio al 1 de enero de 2009	-27.288.552	32.219	-27.256.333

B. Principales ajustes de Primera Adopción

I. Propiedad Planta y Equipo

Telmex Corp S.A. y Filiales a definido para la Primera Adopción de IFRS a tomado la opción del valor justo para medir sus activos por primera vez bajo IFRS, y ha tomado como valor razonable el valor de la Matriz al 1 de enero de 2009.

De acuerdo a esto y haciendo uso de la opción que da la IFRS 1 Revisada que la subsidiaria asuma el valor de la controladora, Telmex Chile asumirá como valor razonable el valor señalado por el Corporativo.

La Propiedad de Planta y Equipos bajo PCGA presentaba un saldo de M\$161.630.538, el valor que presenta la matriz al 1 de enero de 2009, es de M\$ 150.404.648, lo que generó un ajuste de 1era adopción contra patrimonio por M\$ 11.225.889.

II. Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultado

Telmex Corp S.A. y Filiales al 1 de enero de 2009 en sus estados financieros mantiene acciones para la venta, las cuales bajo PCGA se valorizaban al menor valor entre su cotización bursátil y el costo de adquisición corregido monetariamente, el saldo es de M\$5.087.

Al realizar el proceso de convergencia se determinó que estos instrumentos financieros se clasificarán dentro del rubro Activos Financieros a Valor razonable con cambios en resultado, dado que existe la intención de venderlas en el corto plazo, esto trajo como consecuencia valorizarlas al valor de mercado por un monto de M\$8.078.

Esta valorización de acuerdo a IFRS NIC 39, generó un ajuste por un monto de \$3.191 en Patrimonio.

III. Activos Intangibles, Neto

Telmex Corp S.A. y Filiales dentro de sus activos intangibles presentaba al 1 de enero de 2009, Licencias de Software por un monto de M\$83.134.

Las licencias bajo PCGA presentaban una vida útil mayor a la duración del contrato, al momento de la convergencia a IFRS se ajustó la vida útil a 3 años lo que generó un ajuste de 1era adopción por M\$19.149.

Se tomó en consideración lo establecido por la NIC 38 e IFRS 1.

IV. Otros Activos Corrientes

Telmex Corp S.A. y Filiales bajo PCGA contabilizó los gastos asociados a los préstamos como gastos diferidos, los cuales se amortizaban de acuerdo a la duración de los préstamos presentando al 1 de enero de 2009 un saldo de M\$150.819.

Este monto de acuerdo a IFRS no se puede diferir y forma parte de la determinación de la Tasa Efectiva de los Préstamos ajustándose contra patrimonio los M\$150.819.

V. Préstamos que devengan Intereses, Corrientes y no corrientes

Telmex Corp S.A. y Filiales bajo PCGA presentaba los préstamos a costo amortizado por un saldo de M\$47.410.671.

El cálculo de la tasa efectiva de acuerdo a IFRS generó un incremento en la deuda relacionado con una mayor tasa efectiva asociada a los créditos, valorizándose estos a costo amortizado con el método de tasa efectiva, por un monto de M\$47.428.560.

Se generó un ajuste de 1era adopción por M\$17.890 contra patrimonio.

VI. Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente

La compañía presentaba bajo PCGA estimaciones por M\$586.588, las cuales no cumple con lo establecido por IFRS en la NIC 37 de Provisiones, Activos y pasivos contingentes y se generó un ajuste de 1era adopción contra patrimonio por M\$586.588.

27. Empresa en marcha

La Sociedad no ha elaborado los estados financieros sobre la hipótesis de negocio en marcha considerando la continuidad de las operaciones de la Sociedad, que dependerá del apoyo financiero y comercial que brinde su principal accionista Telmex Chile Holding S.A., quien ha declarado su intención de respaldar financieramente a la Compañía. Durante el 2009, se han efectuado capitalizaciones por MUS\$ 86.972. En consecuencia, los estados financieros proforma consolidados al 31 de diciembre de 2009 han sido preparados de acuerdo al principio de contabilidad de empresa en marcha.

28. Ingresos ordinarios:

El detalle los Ingresos para el ejercicio terminado al 31 de diciembre 2009 es el siguiente:

Ingresos Ordinarios	31/12/2009 M\$
Servicios	88.169.487
Otros	8.657.742
Total ingresos ordinarios	96.827.229

29. Costo de ventas

El detalle los Costos Financieros para los períodos 01 de enero 2009 y 31 de diciembre 2009 son los siguientes

Costo de Ventas	31.12.2009 M\$
Costo de enlaces	26.220.563
Costo de red	15.632.921
Otros costos	11.289.583
Total Costo de Ventas	53.143.067